1

 UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB)
VESTIBULAR PARA INGRESSO NO CURSO DE

GRADUAÇÃO – LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO
EDITAL Nº 5 – UnB/EDUCAÇÃO DO CAMPO, DE 22 DE JANEIRO DE 2015

A Universidade de Brasília (UnB) torna públicos o resultado final na prova de redação, o
resultado final na análise da documentação para o Sistema de Cotas para Escolas Públicas, o resultado
final no vestibular em primeira chamada e a convocação para o registro e matrícula, referentes ao

vestibular para ingresso no curso de graduação – Licenciatura em Educação do Campo.

1 DO RESULTADO FINAL NA PROVA DE REDAÇÃO
1.1 Resultado final na prova de redação, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato

em ordem alfabética e nota final na prova de redação.

10000028, Adailton Junior Vieira dos Santos, 6.30 / 10000475, Adilene Bispo da Conceicao, 3.37 /

10000367, Aldair Conceicao da Cunha, 0.00 / 10000676, Alexandre da Silva Barros, 3.71 / 10000060,

Almeci Ribeiro dos Santos, 0.00 / 10000439, Aluizio Fernando Alves Mansur, 4.98 / 10000622, Alvaro

Goncalves de Lima, 3.57 / 10000511, Ana Claudia Pereira Arruda, 8.11 / 10000634, Ana Lucia Paulino da

Silva, 5.40 / 10000021, Ana Paula Goncalves de Almeida, 8.42 / 10000012, Antonio Militino Pedroso

Junior, 9.01 / 10000592, Arlene Emidio Pereira, 7.05 / 10000639, Athaisa da Silva Lima, 7.01 / 10000223,

Beatriz Gomes de Sousa, 9.52 / 10000476, Beatriz Vidal Pereira, 7.58 / 10000314, Bruna Victoria Pereira

Martins, 6.00 / 10000541, Carlos Antonio Pereira dos Santos, 0.00 / 10000344, Carlos dos Santos Silva,

4.69 / 10000126, Carlos Roberto Pereira da Conceicao, 3.65 / 10000182, Cassiana Rosa dos Santos, 8.52

/ 10000569, Celia Rodrigues dos Santos, 7.00 / 10000102, Celso da Silva Fernandes, 7.75 / 10000594,

Claudia Barbosa Lima, 9.69 / 10000289, Claudia Lopes Martins, 5.32 / 10000147, Cleber Ponciano de

Paula, 8.22 / 10000468, Cleidiano de Castro Silva, 2.30 / 10000342, Cristiane de Jesus Assis, 5.03 /

10000550, Daiane Costa das Neves, 8.10 / 10000141, Daiane Martins dos Santos, 5.40 / 10000549,

Daiany Mara Alves, 7.70 / 10000330, Daniel Bento Cavalcanti, 7.30 / 10000696, Danilo da Aparecida

Magalhaes, 5.37 / 10000292, Debora Vieira do Nascimento, 6.56 / 10000554, Denis Junio Ferreira da

Silva, 5.38 / 10000576, Deusiquele Costa das Neves, 6.54 / 10000573, Diojailma Marques Costa, 8.99 /

10000077, Eduardo da Silva Saraiva, 5.37 / 10000528, Elian Ferreira da Silva, 6.97 / 10000657, Elisabeth

Rodrigues da Costa Dias, 6.95 / 10000623, Eurilene Francisco de Sousa, 5.63 / 10000006, Eva Santana

Alves Borges, 6.45 / 10000024, Fabiane Rodrigues Ferrao, 9.20 / 10000652, Fabio Vicente de Souza, 2.69

/ 10000252, Fablyne Rodrigues de Abreu, 8.37 / 10000184, Fernanda Rodrigues Condes, 7.45 /

10000101, Fernando Macena Soares, 7.61 / 10000653, Flavia de Jesus Torres, 8.30 / 10000088,

Francisco Roselanio Guerra Bezerra, 0.00 / 10000064, Gabriela Gomes Bernadino, 9.53 / 10000464,

Geise da Silva Lessa, 8.32 / 10000590, Geneci Alves Rodrigues, 5.27 / 10000345, Georgia da Costa

Serafim, 5.30 / 10000326, Geovan dos Santos Moreira, 4.62 / 10000530, Gerson Pereira de Souza Filho,

4.16 / 10000348, Gilberto Rodrigues da Silva, 0.00 / 10000691, Giselle Soares da Silva, 8.48 / 10000526,

Glaucia Lorena Joaquim do Carmo, 7.31 / 10000457, Guilherme Henrique de Castro Moreira, 6.47 /

10000620, Helio Rodrigues dos Santos, 6.53 / 10000605, Helton dos Santos Cardoso, 7.58 / 10000585,

Iara Gomes de Sousa, 4.12 / 10000363, Ildeci Ribeiro dos Santos, 6.52 / 10000052, Ivanete Soares da

Silva, 2.23 / 10000578, Izecksohn Jose Barbosa, 9.93 / 10000424, Jacy Dias da Cunha, 9.59 / 10000580,

Janderson de Almeida, 3.17 / 10000146, Jeova dos Santos Moreira, 6.53 / 10000700, Jessyka Teixeira de

Souza das Dores, 3.42 / 10000032, Joao Batista de Oliveira Ivo, 7.45 / 10000445, Joao Carlos

Vasconcelos da Silva, 8.40 / 10000116, Joel Estanislau dos Santos, 6.60 / 10000202, Joeldemir Moreira

de Sousa, 2.58 / 10000228, Jordana Lima da Conceicao, 6.00 / 10000395, Jose Gabriel dos Santos Rosa,

6.75 / 10000478, Jose Ricardo Estanislau Gomes Almeida, 5.75 / 10000516, Joverci Vidal Pereira, 4.85 /

10000474, Juliana Almeida Estanislau, 4.40 / 10000260, Karla Dias Lopes Caetano, 7.29 / 10000522,

Kedyna Coimbra Dama, 5.76 / 10000313, Kleyton da Silva Avila, 4.88 / 10000436, Laura Alves de Lima,

8.27 / 10000610, Leandra de Moura Pereira, 7.37 / 10000005, Leidiane Ferreira do Amaral, 6.70 /

2

10000567, Leila Paulino Carlos, 6.93 / 10000307, Leslie Graziele Soares Ribeiro, 7.02 / 10000481, Liomar

Felix Vieira, 4.12 / 10000588, Livia Neves de Sousa, 6.84 / 10000535, Lizandra Alvino da Silva, 4.40 /

10000360, Luan Ramos Gouveia, 7.49 / 10000659, Luana Rodrigues de Oliveira, 9.25 / 10000667, Lucas

da Silva Brandao, 4.24 / 10000414, Lucas Lima de Castro, 6.75 / 10000563, Luciene dos Santos Rosa,

7.67 / 10000197, Ludmilla Cristina Pereira de Paula, 7.92 / 10000131, Lys Guevara Morais Rodrigues,

4.38 / 10000690, Mackerly Pereira Prado, 7.82 / 10000501, Marcio Alves de Abadia, 4.71 / 10000209,

Marcio Antonio de Souza Ramos, 6.46 / 10000709, Maria do Socorro Fernandes dos Santos, 6.28 /

10000704, Maria Margarida Fernandes da Silva, 6.20 / 10000235, Marilia Ferreira Gaspio, 6.26 /

10000274, Marinez Rosa Costa Serafim, 6.96 / 10000682, Mario Goncalves de Oliveira, 3.39 / 10000328,

Maura de Sousa Ribeiro, 7.70 / 10000441, Messias Neta Nascimento Batista, 0.00 / 10000159, Michele

Machado Botelho, 9.50 / 10000076, Nayara Neves Oliveira, 8.11 / 10000688, Paulo Sergio Aposto Dias

de Souza, 6.50 / 10000163, Pedro Abadio Spindola Junior, 6.37 / 10000013, Pedro Henrique Galvao, 7.58

/ 10000540, Rafael Ferreira Domingues, 8.88 / 10000671, Rafael Pinto Flores, 7.33 / 10000040, Raiane

Goncalves dos Santos, 8.64 / 10000408, Roberto da Silva, 6.08 / 10000356, Samuel Gomes Moreira, 5.10

/ 10000409, Selma Moreira dos Sntos, 7.44 / 10000162, Sheyla Martins Laia, 9.09 / 10000195, Suellen

Regis Farias, 3.20 / 10000572, Tatiana Berioska Poiato Vieira, 7.16 / 10000353, Thallyne Mirely Pires

Gonsalves Gomes, 4.57 / 10000027, Tito Ribeiro dos Santos, 4.17 / 10000499, Tulio Lima de Castro, 7.15

/ 10000508, Valdeir da Silva Vivaldo, 7.12 / 10000282, Valdeir Fernandes da Cunha, 5.73 / 10000503,

Valmir Edeltrudes Rodrigues, 7.45 / 10000433, Vanessa Rodrigues da Silva, 7.83 / 10000388, Victor Hugo

Ferreira da Silva, 8.84 / 10000150, Viviane Faria da Silva, 5.28 / 10000335, Wanessa Marques da

Conceicao, 4.19 / 10000564, Welber da Silva Marques, 5.12 / 10000258, Willian Lopes Ribeiro, 6.70.

2 DO RESULTADO FINAL NA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO PARA O SISTEMA DE COTAS PARA ESCOLAS
PÚBLICAS
2.1 Relação final dos candidatos deferidos para concorrerem às vagas reservadas para o Sistema de

Cotas para Escolas Públicas, na seguinte ordem: subsistema, número de inscrição e nome do candidato

em ordem alfabética.

2.1.1 CANDIDATOS COM RENDA FAMILIAR BRUTA IGUAL OU INFERIOR A 1,5 SALÁRIO MÍNIMO PER

CAPITA QUE SE AUTODECLARARAM PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS
10000475, Adilene Bispo da Conceicao / 10000060, Almeci Ribeiro dos Santos / 10000439, Aluizio

Fernando Alves Mansur / 10000634, Ana Lucia Paulino da Silva / 10000021, Ana Paula Goncalves de

Almeida / 10000569, Celia Rodrigues dos Santos / 10000289, Claudia Lopes Martins / 10000576,

Deusiquele Costa das Neves / 10000345, Georgia da Costa Serafim / 10000585, Iara Gomes de Sousa /

10000478, Jose Ricardo Estanislau Gomes Almeida / 10000610, Leandra de Moura Pereira / 10000588,

Livia Neves de Sousa / 10000274, Marinez Rosa Costa Serafim / 10000557, Sidnei Alves de Almeida Lima.

2.1.2 CANDIDATOS COM RENDA FAMILIAR BRUTA SUPERIOR A 1,5 SALÁRIO MÍNIMO PER CAPITA QUE
SE AUTODECLARARAM PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS
10000622, Alvaro Goncalves de Lima / 10000110, Ana Paula Pereira da Silva / 10000476, Beatriz Vidal

Pereira / 10000344, Carlos dos Santos Silva / 10000126, Carlos Roberto Pereira da Conceicao /

10000182, Cassiana Rosa dos Santos / 10000538, Claudeni Edeltrudes Rodrigues / 10000571, Cleber da

Silva Marques / 10000449, Cristiane Brito dos Santos / 10000342, Cristiane de Jesus Assis / 10000141,

Daiane Martins dos Santos / 10000292, Debora Vieira do Nascimento / 10000446, Denize Medeiros de

Almeida / 10000349, Divina Lima Xavier / 10000077, Eduardo da Silva Saraiva / 10000117, Eudeth

Pereira da Cunha / 10000652, Fabio Vicente de Souza / 10000653, Flavia de Jesus Torres / 10000418,

Gabriel Silva Brito / 10000326, Geovan dos Santos Moreira / 10000348, Gilberto Rodrigues da Silva /

10000457, Guilherme Henrique de Castro Moreira / 10000434, Ione Bento Pereira de Souza / 10000146,

Jeova dos Santos Moreira / 10000466, Joao Antonio da Costa / 10000228, Jordana Lima da Conceicao /

10000509, Jose Barbosa dos Santos / 10000395, Jose Gabriel dos Santos Rosa / 10000474, Juliana

Almeida Estanislau / 10000481, Liomar Felix Vieira / 10000490, Lucas Ferreira Alves de Jesus /

10000555, Luciana Pereira da Silva / 10000112, Luciana Pereira da Silva / 10000131, Lys Guevara Morais

3

Rodrigues / 10000637, Marizete Alves Borges / 10000502, Merquides Francisco Maia / 10000536, Rafael

de Castro Moreira / 10000246, Roseane Alves de Andrade / 10000647, Santana Dourado da Costa /

10000353, Thallyne Mirely Pires Gonsalves Gomes / 10000027, Tito Ribeiro dos Santos / 10000459,

Uelio dos Santos Rosa / 10000148, Valdeir Rodrigues da Silva / 10000559, Valdinesia Pereira da Cunha /

10000433, Vanessa Rodrigues da Silva / 10000564, Welber da Silva Marques / 10000428, Weric

Estanislau Santos.

2.1.3 CANDIDATOS COM RENDA FAMILIAR BRUTA SUPERIOR A 1,5 SALÁRIO MÍNIMO PER CAPITA QUE
NÃO SE AUTODECLARARAM PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS
10000511, Ana Claudia Pereira Arruda / 10000549, Daiany Mara Alves / 10000554, Denis Junio Ferreira

da Silva / 10000464, Geise da Silva Lessa / 10000472, Krislaila Alves Bernardes / 10000075, Paulo

Marconi da Silva / 10000556, Silvana Ferreira dos Santos / 10000508, Valdeir da Silva Vivaldo.

3 DO RESULTADO FINAL NO VESTIBULAR EM PRIMEIRA CHAMADA E CONVOCAÇÃO PARA O REGISTRO
E MATRÍCULA
3.1 Relação final dos candidatos aprovados e convocados para o 1º semestre de 2015, na seguinte

ordem: sistema, número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.

3.1.1 SISTEMA DE COTAS PARA ESCOLAS PÚBLICAS
3.1.1.1 CANDIDATOS COM RENDA FAMILIAR BRUTA IGUAL OU INFERIOR A 1,5 SALÁRIO MÍNIMO PER

CAPITA QUE SE AUTODECLARARAM PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS
10000475, Adilene Bispo da Conceicao / 10000439, Aluizio Fernando Alves Mansur / 10000634, Ana

Lucia Paulino da Silva / 10000021, Ana Paula Goncalves de Almeida / 10000289, Claudia Lopes Martins /

10000576, Deusiquele Costa das Neves / 10000585, Iara Gomes de Sousa / 10000478, Jose Ricardo

Estanislau Gomes Almeida / 10000610, Leandra de Moura Pereira / 10000588, Livia Neves de Sousa.

3.1.1.2 CANDIDATO COM RENDA FAMILIAR BRUTA IGUAL OU INFERIOR A 1,5 SALÁRIO MÍNIMO PER

CAPITA QUE NÃO SE AUTODECLAROU PRETO, PARDO OU INDÍGENA
10000569, Celia Rodrigues dos Santos / 10000345, Georgia da Costa Serafim / 10000274, Marinez Rosa

Costa Serafim.

3.1.1.3 CANDIDATOS COM RENDA FAMILIAR BRUTA SUPERIOR A 1,5 SALÁRIO MÍNIMO PER CAPITA

QUE SE AUTODECLARARAM PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS
10000622, Alvaro Goncalves de Lima / 10000476, Beatriz Vidal Pereira / 10000344, Carlos dos Santos

Silva / 10000182, Cassiana Rosa dos Santos / 10000141, Daiane Martins dos Santos / 10000077, Eduardo

da Silva Saraiva / 10000653, Flavia de Jesus Torres / 10000326, Geovan dos Santos Moreira / 10000146,

Jeova dos Santos Moreira / 10000395, Jose Gabriel dos Santos Rosa / 10000474, Juliana Almeida

Estanislau / 10000481, Liomar Felix Vieira / 10000131, Lys Guevara Morais Rodrigues / 10000353,

Thallyne Mirely Pires Gonsalves Gomes / 10000027, Tito Ribeiro dos Santos / 10000433, Vanessa

Rodrigues da Silva / 10000564, Welber da Silva Marques.

3.1.1.4 CANDIDATOS COM RENDA FAMILIAR BRUTA SUPERIOR A 1,5 SALÁRIO MÍNIMO PER CAPITA

QUE NÃO SE AUTODECLARARAM PRETOS, PARDOS OU INDÍGENAS
10000511, Ana Claudia Pereira Arruda / 10000126, Carlos Roberto Pereira da Conceicao / 10000342,

Cristiane de Jesus Assis / 10000549, Daiany Mara Alves / 10000292, Debora Vieira do Nascimento /

10000464, Geise da Silva Lessa / 10000457, Guilherme Henrique de Castro Moreira / 10000228, Jordana

Lima da Conceicao.

3.1.5 SISTEMA UNIVERSAL
10000028, Adailton Junior Vieira dos Santos / 10000676, Alexandre da Silva Barros / 10000012, Antonio

Militino Pedroso Junior / 10000592, Arlene Emidio Pereira / 10000639, Athaisa da Silva Lima /

10000223, Beatriz Gomes de Sousa / 10000314, Bruna Victoria Pereira Martins / 10000102, Celso da

Silva Fernandes / 10000594, Claudia Barbosa Lima / 10000147, Cleber Ponciano de Paula / 10000550,

Daiane Costa das Neves / 10000330, Daniel Bento Cavalcanti / 10000696, Danilo da Aparecida

Magalhaes / 10000554, Denis Junio Ferreira da Silva / 10000573, Diojailma Marques Costa / 10000528,

Elian Ferreira da Silva / 10000657, Elisabeth Rodrigues da Costa Dias / 10000623, Eurilene Francisco de

4

Sousa / 10000006, Eva Santana Alves Borges / 10000024, Fabiane Rodrigues Ferrao / 10000252, Fablyne

Rodrigues de Abreu / 10000184, Fernanda Rodrigues Condes / 10000101, Fernando Macena Soares /

10000064, Gabriela Gomes Bernadino / 10000590, Geneci Alves Rodrigues / 10000530, Gerson Pereira

de Souza Filho / 10000691, Giselle Soares da Silva / 10000526, Glaucia Lorena Joaquim do Carmo /

10000620, Helio Rodrigues dos Santos / 10000605, Helton dos Santos Cardoso / 10000363, Ildeci Ribeiro

dos Santos / 10000578, Izecksohn Jose Barbosa / 10000424, Jacy Dias da Cunha / 10000580, Janderson

de Almeida / 10000700, Jessyka Teixeira de Souza das Dores / 10000032, Joao Batista de Oliveira Ivo /

10000445, Joao Carlos Vasconcelos da Silva / 10000116, Joel Estanislau dos Santos / 10000516, Joverci

Vidal Pereira / 10000260, Karla Dias Lopes Caetano / 10000522, Kedyna Coimbra Dama / 10000313,

Kleyton da Silva Avila / 10000436, Laura Alves de Lima / 10000005, Leidiane Ferreira do Amaral /

10000567, Leila Paulino Carlos / 10000307, Leslie Graziele Soares Ribeiro / 10000535, Lizandra Alvino da

Silva / 10000360, Luan Ramos Gouveia / 10000659, Luana Rodrigues de Oliveira / 10000667, Lucas da

Silva Brandao / 10000414, Lucas Lima de Castro / 10000563, Luciene dos Santos Rosa / 10000197,

Ludmilla Cristina Pereira de Paula / 10000690, Mackerly Pereira Prado / 10000501, Marcio Alves de

Abadia / 10000209, Marcio Antonio de Souza Ramos / 10000709, Maria do Socorro Fernandes dos

Santos / 10000704, Maria Margarida Fernandes da Silva / 10000235, Marilia Ferreira Gaspio / 10000682,

Mario Goncalves de Oliveira / 10000328, Maura de Sousa Ribeiro / 10000159, Michele Machado

Botelho / 10000076, Nayara Neves Oliveira / 10000688, Paulo Sergio Aposto Dias de Souza / 10000163,

Pedro Abadio Spindola Junior / 10000013, Pedro Henrique Galvao / 10000540, Rafael Ferreira

Domingues / 10000671, Rafael Pinto Flores / 10000040, Raiane Goncalves dos Santos / 10000408,

Roberto da Silva / 10000356, Samuel Gomes Moreira / 10000409, Selma Moreira dos Sntos / 10000162,

Sheyla Martins Laia / 10000195, Suellen Regis Farias / 10000572, Tatiana Berioska Poiato Vieira /

10000499, Tulio Lima de Castro / 10000282, Valdeir Fernandes da Cunha / 10000503, Valmir Edeltrudes

Rodrigues / 10000388, Victor Hugo Ferreira da Silva / 10000150, Viviane Faria da Silva / 10000335,

Wanessa Marques da Conceicao / 10000258, Willian Lopes Ribeiro.

4 DO REGISTRO ACADÊMICO
4.1 Os candidatos convocados para o registro deverão apresentar-se no período de 4 a 6 de fevereiro de
2015, no seguinte endereço: Universidade de Brasília (UnB) - Campus Planaltina, Área Universitária, nº
1, Vila Nossa Senhora de Fátima, Planaltina/DF, no horário das 8 horas às 19 horas (horário oficial de

Brasília/DF).
4.2 O registro de candidatos selecionados far-se-á mediante as condições estabelecidas no item 10 do

Edital nº 1 – UnB/Educação do Campo, de 14 de novembro de 2014, e neste edital, por meio da

apresentação dos seguintes documentos: documento de identidade; certificado de alistamento militar –

para candidatos do sexo masculino; CPF; título de eleitor, acompanhado de comprovante de votação ou

de justificativa de não votação na última eleição, de ambos os turnos (se for o caso); histórico escolar de

ensino médio e certificado de conclusão de ensino médio, além dos seguintes documentos:

a) declaração original de que é morador de comunidade rural e de que se enquadra em uma das

condições especificadas no subitem 3.1 do edital de abertura, redigida de próprio punho, conforme

modelo disponível na internet, no endereço eletrônico

http://www.cespe.unb.br/vestibular/vestdist_14_1_educampo, e constante do Anexo II do edital de

abertura;

b) documento que comprove a residência em área rural e documento comprobatório de que atende a

uma ou mais condições listadas no subitem 3.1 do edital de abertura.

4.3 A documentação prevista no subitem 4.2 deste edital deverá ser apresentada em cópia autenticada

ou original e cópia, caso em que a autenticação será feita pela própria SAA.

4.4 Os candidatos selecionados que não comparecerem para efetivar o registro no prazo estabelecido

ou que não apresentarem a documentação completa para o registro acadêmico perderão o direito ao

ingresso na UnB.

5

4.5 O registro acadêmico poderá ser feito por terceiros, exigindo-se, neste caso, procuração simples de

próprio punho do candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do

documento de identidade original do procurador, bem como dos documentos do candidato, conforme o

subitem 4.2 deste edital.

5 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1  As respostas aos recursos interpostos contra o resultado provisório na prova escrita estarão à

disposição dos candidatos a partir do dia 30 de janeiro de 2015, e as respostas aos recursos interpostos

contra o resultado provisório na análise da documentação para o Sistema de Cotas para Escolas Públicas

estarão à disposição dos candidatos a partir da data de divulgação deste edital, no endereço eletrônico

http://www.cespe.unb.br/vestibular/vestdist_14_1_educampo.

5.2 O Cespe não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores,

falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de outros fatores, de

responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das respostas aos recursos.

Mauro Luiz Rabelo
Decano de Ensino de Graduação